
1 
 

 条件付一般競争入札を行うので、下記のとおり告示する。 
   令和６年５月１日 

社会福祉法人弥生福祉会 理事⻑ 栗林 利克 
１ 入札に付する工事 
 ⑴ 工事名  社会福祉法人弥生福祉会 ひばり保育園改築工事 
 ⑵ 工事場所 帯広市⻄ 8 条北５丁目６番地１、１１番地３ 
 ⑶ 工事概要 
    ア 施設の用途種別 保育所 
    イ 建築工事 
     〔構造・規模〕 木造平屋建（準耐火建築物） 
             建築面積 889.08 ㎡ 延床面積 856.64 ㎡ 
     〔工事内容〕  建築工事、左記に関連する電気設備工事、機械設備工事 
    ウ 解体工事 
     〔構造・規模〕 木造平屋建 
             建築面積 534.61 ㎡ 延床面積 521.24 ㎡ 
     〔工事内容〕  現園舎の解体工事 
    エ その他    外構工事は別途発注とする。 
 ⑷ 工期   契約締結日の翌日から令和７年３月２５日まで（諸官庁検査済証取得含む） 
    なお、建築工事及び解体工事の工期は次のとおり。 
    ア 建築工事 引き渡し期限 令和７年１月３１日まで（仮使用手続必要） 
    イ 解体工事 令和７年３月２５日まで 
 ⑸ 発注方式 単体施工 
２ 参加資格要件 
 ⑴ 帯広市競争入札参加資格者名簿（建設工事）の「建築一式工事」に登録され、かつ帯広市内に建

設業許可の本店を有し、格付が「Ａ等級」であること。また、経営事項審査の総合評定値が 1000 点
以上であること。 

 ⑵ 帯広市の建設工事等の請負契約に係る指名停止等の措置に関する要領（平成 6 年 12 月 1 日制定）
による指名停止の措置を受けている期間中でないこと。 

 ⑶ 建設業法（昭和 24 年法律第 100 号）に規定する主任技術者又は監理技術者について、本工事に
定める条件を満たす技術者であって申請者と 3 か月以上の雇用関係がある者を配置できること。な
お、監理技術者を配置する場合にあっては、監理技術者資格者証及び監理技術者講習修了証を有す
る者であること。 

 ⑷ 本工事に係る下記の設計業務等の受託者でないこと。また、代表権を有する役員が受託者の代表
権を有する役員を兼ねていないこと。 

    設計業務等の受託者 株式会社岡⽥設計帯広事務所（帯広市⻄ 5 条南 29 丁目 2 番地２） 
 ⑸ 適正な入札が阻害されると認められる次に掲げる一定の資本関係又は人的関係にある者が同一

入札に参加していないこと。 
  ア 資本関係 
    親会社と子会社の関係にある場合又は親会社を同じくする子会社同士の関係にある場合 
  イ 人的関係 
    一方の会社の役員が、他方の会社の役員に現に兼ねている場合又は一方の会社の役員が、他方



2 
 

の会社の会社更生法第 67 条第 1 項又は⺠事再生法第 64 条第 2 項の規定により選任された管財
人を現に兼ねている場合 

  ⑹ 過去 15 年間（平成 20 年 4 月 1 日以降）において、公共の福祉施設で木造延床面積 500 ㎡以
上の新築、増築又は改築工事の元請けとして実績があること。 

３ 入札参加意思の確認 
 ⑴ 提出書類 
   入札参加意思表明書 
 ⑵ 提出方法 
  ア 持参、郵送又はファクシミリによる。 
  イ 提出期間 
    公告の日から令和 6 年５月１３日までの土曜日、日曜日及び休日を除く毎日、午前１０時００

分から午後５時００分まで。 
  ウ 提出場所 
    帯広市⻄ 8 条北 5 丁目 6 番地 1 
    社会福祉法人弥生福祉会 ひばり保育園 
 ⑶ 確認結果 
   入札参加意思確認の結果については、令和 6 年５月１４日までに通知する。 
 ⑷ 入札参加意思表明書を提出後、ひばり保育園で入札書を受理するまでは、いつでも入札を辞退す

ることができる。ただし、その旨を文書又は口頭によりひばり保育園に連絡するものとする。 
４ 入札参加資格の申請 
 ⑴ 申請書類 
  ア 事後審査型一般競争入札参加資格審査申請書 
  イ 資本関係・人的関係調書 
  ウ 配置予定技術者経歴書 
  エ 同種又は類似工事施工実績書 
  オ 工事費内訳書 
    ただし、ウ及びエについては、入札後、最低価格入札者（最低制限価格制度により失格となっ

た者を除く。）のみ提出するものとする。 
    なお、申請書類は、ひばり保育園において公告の日から配付するほか、社会福祉法人弥生福祉

会のホームページからもダウンロードすることができる。 
 ⑵ 提出方法 
  ア 次の書類を入札書とともに同封し、郵送すること（一般書留郵便、簡易書留郵便又はレターパ

ックプラスに限る。持参又はファクシミリによるものは受け付けない。） 
   (ｱ) 事後審査型一般競争入札参加資格審査申請書 
   (ｲ) 資本関係・人的関係調書 
  イ 次の書類については、入札後、最低価格入札者のみ、入札日の１５時まで持参又はファクシミ

リにより３⑵ウに提出すること。 
   (ｱ) 配置予定技術者経歴書 
   (ｲ) 同種又は類似工事施工実績書 
５ 入札参加資格の審査 

予定価格の制限の範囲内で、最低の価格をもって入札した者に対して入札参加資格の有無を審査し、



3 
 

入札参加資格がある場合は、当該最低価格入札者を落札者とし、その結果を５月２７日に書面により
通知する。 

ただし、本工事は、最低制限価格を設けており、最低制限価格を下回る入札があったときは、当該
入札を失格とする。 

６ 入札説明書の交付 
  公告の日から入札日の前日までの土曜日、日曜日及び休日を除く毎日、午前１０時００分から午後

５時００分まで３⑵ウにおいて交付するほか、社会福祉法人弥生福祉会のホームページからもダウン
ロードすることができる。 

７ 設計図書の閲覧 
  告示の日から入札日の前日まで３⑵ウにおいて閲覧（CD-R を配布）することができる。なお、設

計図書は入札日までに返却するものとする。 
８ 設計図書に対する質問 
 ⑴ 提出方法 
   持参、郵送、メール又はファクシミリにより提出を受け付ける。 
 ⑵ 提出先及び期限 
   ひばり保育園へ令和６年５月１６日までに提出すること。 
 ⑶ 質問への回答 
   質問者に対しては書面によりファクシミリ等で回答する。なお、質問に対する回答書は、入札日

の前日まで３⑵ウの場所において閲覧に供するほか、ホームページに掲載する。 
９ 入札書の提出 
 ⑴ 提出方法、到達期限及び送付先 
   郵便入札（一般書留郵便、簡易書留郵便又はレターパックプラスに限る。）により、令和６年５月

２１日 午後５時００分まで、３⑵ウに到達するよう送付すること。 
 ⑷ 入札書以外に指定する書類 
   入札参加資格申請書類４⑴ｱ・ｲ及びｵを入札書とともに同封すること。 
10 入札及び開札の日時、場所 
 ⑴ 日時 
   令和６年５月２２日 午前１０時００分 
 ⑵ 場所 
   帯広市⻄７条北６丁目１２番地２ 北親福祉センター 集会室Ｂ 
11 予定価格   ひばり保育園内の告示で掲示 
12 その他 
 ⑴ 入札保証金  免除する。 
 ⑵ 契約保証金 
   納付を要する。（ただし、有価証券等の提供又は金融機関若しくは保証事業会社の保証をもって

契約保証の納付に代えることができる。また、公共工事履行保証証券による保証を付し又は履行保
証保険契約の締結を行った場合は、契約保証金を免除する。） 

 ⑶ 入札の無効 
本告示に示した入札参加資格のない者のした入札、申請者又はその他必要な書類に虚偽の記載を

した者の入札及び入札に関する条件に違反した者の入札は無効とする。 
 ⑷ 入札の執行  入札者が 1 人であっても入札を執行する。 



4 
 

 ⑸ 落札者の決定方法 
当該契約の内容に適合した履行を確保するため、あらかじめ最低制限価格を設けるものとする。

この場合、予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって入札した者を落札者とせず、予定価格の
制限の範囲内の価格で最低制限価格以上の価格をもって有効な入札をした者のうち最低の価格を
もって入札した者を落札者とする。 

なお、本契約は理事会の承認を得る必要があるため、理事会の承認を得たうえで本契約を締結す
る。 

 ⑹ 落札者と契約の締結を行わない場合 
   落札決定から契約を締結するまでの間に落札者が帯広市の指名停止を受けた場合は、契約の締結

を行わないことができるものとする。この場合において、落札者は、契約を締結できないことによ
り生じる損害の賠償を請求することができない。 

 ⑺ 契約締結に関する事項 
   落札決定の通知を受けた日から７日後（７日後が土曜日、日曜日又は休日の場合は翌開園日）ま

で。期限までに契約を締結しないときは、落札を取り消す。 
 ⑻ 前払金  請求により契約金額の４割以内の範囲において前金払をする。 
 ⑼ 中間前払金  行わない。 
 ⑽ 部分払  行わない。 
 ⑾ 建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律（建設リサイクル法）に規定する対象工事 
   対象工事である。 
 ⑿ この工事契約は、独立行政法人福祉医療機構福祉医療貸付事業の借入を行うため、手続き状況に

より 10 の入札及び開札の日時、場所を変更することがある。 
 ⒀ 本告示に記載のない事項等詳細は、入札説明書等による。 
13 契約担当 
  社会福祉法人弥生福祉会ひばり保育園 
  〒０８０−００３８ 帯広市⻄８条北５丁目６番地１ 
  電話 ０１５５−２４−２７６３ 
  FAX ０１５５−２６−３３００ 
  E-mail 問合せのこと 
 


